

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

لیکونکی: خلیل حرب  
استونکی: شاه محمود "سرتیر"  
۲۴ اپریل ۲۰۲۴



خلیل حرب

## د اصفهان پیښه: د اسرائیلو په تابوت کې میخ

د ایران د اپریل د ۱۳ د پوځي برید په وړاندې د تل ابیب سخت پوځي مقابلي د اسرائیلو د څو لسيزو په احتیاط سره کرل شوي دفاعي پوستي وېجاري کړي.



(د عکس کریدیت: کریدل)

د ایران د ریښتیني ژمني عملیات د اپریل په ۱۳ برید هغه ژور تپونه بیا پرانستلي چې اسرائیل د حماس د اکتوبر د ۷ برید په ترڅ کې لگولي وو. په داسې حال کې چې د الاقصی سپلاب عملیاتو د نیواکگر دولت امنیتي بیل په خپل

مرکز کې ولز اووه، د ایراني راکتونو او بی پیلوټه الوتکو یوه شپه اسرائیلیان پرینودل چې حتی د دوی د مشهور دفاعي حالت یوه ټوټه هم وساتي .

لکه څنگه چې د حماس د قسام لوا د پوځ ویاند ابو عبیده د اپریل په ۲۳ په خپله وینا کې په لنډ ډول روښانه کړه: د ایران ځواب، په خپل انداز او ماهیت کې، نوي اصول وضع کړل او د دینمن محاسبه یې مغشوش کړه. دا د سیمې نوی وضعیت دی. او د اسرائیلو پراسرار ' اصفهان برید ' د ایران د باور د ماتولو لپاره هیڅ نه دی کړی. په لنډه توګه، د اسرائیلو ادعا شوې مقابله سیمه ایز نظر تایید کړ - په نظامي توګه، لږترلږه - چې تهران تل ایبب چک کړی او د بنکیلتیا اصول یې بیا لیکلي دي. د کلونو هڅولو وروسته، او په خپل تاریخ کې د لومړي ځل لپاره، ایران د اسرائیلو په وړاندې مستقیم برید پیل کړ، په داد سره یې ادعا وکړه چې دوی د خپلو پوځي وړتیاوو یوازې یوه برخه کارولې - ډیری دا " متروک " توغندي په ګړندی وده کونکي وسلو کې دي.

ایران د اسرائیلو کلیدي نیوایم او رامون هوايي اډې په دقیقه توګه په نښه کړې، سره له دې چې د مداخلې شوي ماین چاودنو څخه د څراغونو په زړه پورې نندارې سره چې اسمان یې روښانه کړ. ډیری، د قضاوت کولو لپاره ګړندي، د جبرونو د یووالي - د مقاومت اتحاد چې د تل ایبب لپاره څو اړخیزه کرکیچ رامینځته کوي - څخه د پراخه ستراتیژیک برید نښه په توګه د لوی سالو غلط تعبیر وکړ - چې هدف یې په یوه ضربه کې اسرائیل وپجاړول دي .

### په مخ یو ټوپ

په حقیقت کې، ایران یوازې عملیات ترسره کړل، چې د ایران د " تپې " جدیت نور هم د پام وړ کوي . د ایران د میزایلي برید شپه هم د ایران د صبر حد او د تهران ستراتیژیک بدلون له احتیاط څخه محاسبه شوي تیري ته وښوده، د برید د مخنیوي لپاره د دريو لویدیځو اتومي قدرتونو او " عرب انحر پاني " اردن مداخلې ته اړتیا وه. ایرانیانو د خپلو پوځي اقداماتو ملاتړ په عامه بیانونو او د خپلو قوماندانانو عکسونه شریک کړل چې د عملیاتو تنظیموي. برعکس، په اصفهان کې د پېښو په اړه د اسرائیلو غبرګون مبهم او کمزوری و، یوازې د حل د پروژې د یوې کمزورې هڅې په ترڅ کې د متحده ایالتو او اسرائیلو مطبوعاتو ته د ورو معلوماتو په رسولو سره . د ایران د بهرنیو چارو وزیر حسین امیر عبداللهیان له NBC نیوز سره په یوه مرکه کې د اسرائیلو غبرګون وغانده، چېرې چې هغه د اسرائیلو ډرونونه کوچني وبلل او هغه یې "د هغو لویو سره پرتله کړل چې زموږ ماشومان ورسره لوبې کوي".

### د اسرائیلو 'خندونکي' راستنیدل

د اسرائیلو پوځي مقابله اوس په پراخه کچه د یو خبیث په توګه پیژندل کېږي، حتی پخپله په اسرائیلو کې د ملي امنیت د وزیر ایتمار بین ګویر په څیر شخصیتونو لخوا مسخره کېږي، چې دا یې "مسخره" بولي . د تل ایبب د قوي پوځي وسلو سره سره، چې غیر اعلان شوي اتومي وسلې پکې شاملې دي، او په سیمه کې د یو باوري لویدیځ متحد په توګه د هغه تاریخي موقف، د اپریل د ۱۳ پېښو د اعتبار وړ ګواښونو ته د ځواب ورکولو په وړتیا کې، په ځانګړې توګه د ایران لخوا د ځواب ورکولو په وړتیا کې د کمزورتیا وړ زیانونه په ګوته کړل.

دا بی کفایتی د اصفهان د سمبولیزم په مینځ کې روښانه شوې - د ایران د نتانز اتومي تاسیساتو کور - چیرې چې لومړی وزیر بنیامین نتانیا هو، چې د اوږدې مودې راهیسي ځان د ایران د اتومي هیلو په وړاندې د یو قوي په توګه موقعیت لري، په غیر فعال ډول غیر فعال ښکاري .

د اسراییلو لومړي وزیر د کوم څرګند ځواب نشتوالی د هغه له معمول هاپیربول څخه وتل و ، د اسراییلو عکس یې د چمتووالي او هیجان په توګه انځور کړ - د مقابلي پرځای شاتګ.

سربیره پردې، د ایران اتومي پروګرام په متضاد ډول د تهران په ستراتیژیکو وسلو کې د یوې قوي وسیلې په توګه راڅرګند شو . د اسراییلو د ګواښونو د زیاتیدو په ځواب کې د **احتمالي خپل اتومي نظریې د بیاکتنې** په اړه د اسلامي جمهوریت څرګند خبرداری د اتومي وسلو په وړاندې د ستر رهبر علي خامنه ای **د قنوا سره سره د نوي زړورتیا څرګندونه کوي**.

### **ایا د اسراییلو دسیسه مړه ده؟**

د اصفهان پېښې د اسراییلو د مخنیوي دريځ پیاوړی کولو لپاره لږ څه وکړل چې د الاقصی سیلاب راهیسي له مینځه تللي او په شمال کې د حزب الله عملیاتو او د ایران ریښتیني ژمني له امله نور هم ضعیف شوي. دې پېښو د اسراییلو په روحیه ژوره اغیزه کړې ده، د امنیت بنسټیز احساس ننگوي چې د فلسطین په خاوره کې د "خوندي یهودي دولت" د صهیونیست لیدلوري په نښه کوي.

په دې پس منظر کې، د ښکیلتیا دودیز قواعد چې له اوږدې مودې راهیسي سیمه ایز تعاملات اداره کوي بیا ارزول کیږي. د ایران زړور حرکتونه - د متحده ایالاتو او اسراییلو خبرداریو سره سره - د ځواک د تحرک د بیا تنظیم کولو نښه کوي ، چې د لویدیز آسیا جیوپولیتیک کې د احتمالي بدلون دورې په ګوته کوي .

د اسراییلو غبرګون، دواړه اوسنی او راتلونکی، باید اوس د مقاومت له محور څخه د متحدې جبهې احتمال په پام کې ونیسي که چیرې دا غوره کړي چې نور پراخ شي. دا د ایران په وړاندې د هر ډول نظامي پلان جوړولو لپاره د بیچلتیا یوه طبقه زیاتوي، احتمال لري چې اسراییل د پټو عملیاتو ځانګړتیاوو ته بیرته راستانه شي. پدې کې ممکن تخریب یا هدفی وژنې شاملې وي چې د مستقیم نظامي بریدونو پرځای محلي اجنټانو ته منسوب وي.

په عین حال کې، امریکا، د خپلو داخلي سیاسي مسلو او د نومبر په میاشت کې د راتلونکو ټاکنو په منځ کې، احتمال لري چې دوه اړخیز رول ولوبوي. دا به د خپلو متحدینو کړنې له نږدې څاري پداسې حال کې چې د سیمه ایزو تاوتریخوالو د منځته راوړلو هڅه کوي ترڅو د پام وړ زیاتوالي مخه ونیسي چې کولی شي پراخې ستراتیژیکې ګټې بی ثباته کړي.

### **د نه راستنیدو نقطه**

نن ورځ، دا ایران دی - نه امریکا، نه اسراییل او نه په یقیني توګه د اصفهان برید - چې سیمه ایز توازن یې حتی په موقتي توګه، د ښکیلتیا د نویو مقرراتو د کریستال کولو په انتظار کې ساتلی دی.

د تل ابیب ځوابي برید د ایران د نورو غچ اخیستو احتمال کمولو لپاره ډیره هڅه وکړه - په ځانګړي توګه لکه څنګه چې د تهران راتلونکی اقدام احتمال لري پرته له خبرتیا څخه راشي ، د ایران غوره توغندي پکې شامل وي ، او په بالقوه توګه د اسراییلو پولو ته د ایرانی متحدینو تحرک.

د مقاومت محور خوشحاله وو چې د اپریل په ۱۳ د دوی ایرانی متحدینو ته یې د مرکز مرحلې ته اجازه ورکړه او په دمشق کې د اپریل په لومړۍ نیټه د ایران په ډیپلوماتیک ماموریت باندې د اسراییلو د غلطې محاسبې لپاره دقیق غچ واخیست . له تل ایبب څخه هر ډول نور زړور اقدام به دا یقیني کړي چې محور به د اسراییلو د خپلو لپاره په هره جبهه کې فعال شي.

نو د اوس لپاره تل ایبب دا جرات نه کوي چې په مستقیمه توګه د ایران له امنیت سره جوړجاړی وکړي، د دې پر ځای چې د دوی بې کفایتې غصه د رفح په لور واړوي، چیرې چې تر یو ملیون ډیر فلسطینیان د خورو، سرپناه او اوبو پرته بند پاتې دي.

عبراني رسنۍ لا دمخه د خپل ټول ارزښت لپاره حرکت کوي، د ایران په وړاندې د زغم بنودلو څخه د تل ایبب "ګټو" ته وده ورکوي - که د تیرې اونۍ د ملګرو ملتونو د امنیت شورا لخوا د فلسطین دولت ویتو وي یا د متحده ایالاتو کانګرس د اسراییلو لپاره د ۲۶ ملیارد ډالرو نوې مرستې کڅوړه تصویب کړه. یا د اشغالګرو پوځ د رفح یرغل لپاره د سپینې مانۍ ملاتړ ترلاسه کول .

د عراق د حرکت النجابه ویاند ډاکټر حسین الموسوي، کربیل ته وویل چې اسراییل په حقیقت کې د واشنګټن څخه د ناوړه چلند لپاره خالي چک ترلاسه کړی دی:

هېره دې نه وي چې امریکا له نړیوالو نورمونو څخه د سرغړونې په صورت کې د اسراییلو ملاتړ او دفاع کوي او دا کار یې له شکه د عراق حکومت چې غواړي په عراق کې د امریکا د پوځي حضور په اړه څرګند دریځ غوره کړي، شرمنده کړي.

د دې او نورو ډیرو دلایلو له امله، د اسراییلو مشران اوس په کلکه پوهیږي چې هر ډول تیریدونکي عمل به په اوسني جیوپولیتیک اقلیم کې د پام وړ نه وي. سیمه په هغه څه کې ښکېله ده چې د "کوچنۍ - نړیوال - سیمه ایز جنګ" په توګه تشریح کیدی شي، چې د وقفي وقفي او د نسبتاً آرامۍ دورې لخوا مشخص شوي .

ریښتیني ژمنه، لکه د الاقصی سیلاب په څیر، په تاریخ کې د یوې مهمې، شاید حتی د لنډمهاله، د اسراییلو اشغالي دولت د لنډ تاریخ لپاره، چې اوس ځان د پخوا په پرتله ډیر انزوا او د مخ په زیاتیدونکي ډول سره مخ کوي، په تاریخ کې ثبت شي. ناڅرګنده راتلونکي

۲۳ اپریل ۲۰۲۴